13. Mehrere Briefe italienischer Bischöfe und eines römischen Presbyters nach Karthago (ann. 251).

Es handelte sich um die bestrittene Wahl des Cornelius zum Bischof. Cyprian hat mit der Anerkennung gezögert, obgleich er bereits die Anzeige der Wahl durch Cornelius selbst erhalten hatte. Cornelius beschwerte sich darüber; Cyprian antwortete, er habe in diesem Falle (Novatian hatte in Afrika Bischöfe, die ihm zu-neigten, gefunden) Briefe von Bischöfen abwarten wollen, die bei der Wahl zugegen waren; diese seien nun eingetroffen (ep. 45, 1). Ihr Inhalt — sie sind verloren gegangen — war dem Cornelius sehr günstig und zerstreute die Bedenken, die die „Verleumdungen“ der Gegenpartei in Einigen erregt hatten; ep. 45, 3: „Quod autem scripta collegarum nostrorum qui illic ordinationi tuae adfuerant desideravimus, non veteres mores obliti novum aliquid quaerebamus; nam satis erat ut te episcopum factis litteris nuntiares, nisi esset ex diverso discrepans factio quae criminosis et calumniosis commentis suis collegarum pariter ac fratrum plurimorum turbaret mentes et corda confunderet. cui rei sopiendae necessarium duximus ut scribentium nobis inde collegarum nostrorum firma et solida auctoritas pararetur. qui moribus ac ritu et disciplinae tuae condigna litterarum suarum testimonia praedicantes aemulis quoque et rerum vel novitate vel pravitate gaudentibus omnem ambigendi et discrepandi scrupulum sustulerunt“. Eben diese Briefe italienischer Bischöfe (zu Gunsten des Cornelius und gegen Novatian) an Cyprian werden auch in dem Briefe des Cornelius an Cyprian (ep. 49, 1) erwähnt: „Sed quoniam multa praecesserant ab eis disseminata, quae tu quoque a coepiscopis nostris cognovisti“. Endlich beruft sich Cyprian auch noch im Briefe

an Antonian (ep. 55, 8) auf diese Schreiben: „Cornelius factus est episcopus a plurimis collegis nostris qui tunc in urbe Roma aderant, qui ad nos litteras honorificas et laudabiles et testimonio suae praedicationis illustres de eius ordinatione miserunt“. — Aus ep. 45, 2 (der Text ist nicht ganz sicher verständlich) scheint hervorzugehen, dass ein Presbyter des Cornelius ein besonderes rühmliches Zeugnis für ihn nach Karthago geschickt hat. Cyprian schreibt an Cornelius: „Cum ad me talia [novatianische Anklagen] adversum te et conpresbyteri [Andere verstehen unter diesem den Novatian] tecum con-sidentis scripta venissent, clero et plebi legi praecepi, quae religiosam simplicitatem sonabant“.

14. Ein oder mehrere Schreiben Novatians nach Karthago und Afrika (ann. 251).

Ep. 44, 1 (Cypr. ad Corn.): „Venerunt ad nos missi a Novatiano Maximus presbyter et Augendus diaconus et Machaeus quidam et Longinus. sed enim cum ex litteris quas secum ferebant et ex eorum sermone atque adseveratione Novatianum episcopum factum comperissemus . . . , a communicatione eos nostra statim cohibendos esse censuimus“. Das Schreiben (vgl. auch ep. 68, 2) enthielt die Anzeige der Wahl des Novatian von diesem selbst, dazu Angriffe auf Cornelius (ep. 44, 2). Es ist auch ep. 45, 2 genannt („litteris nuper ab utraque parte susceptis“). In Bezug auf die Angriffe gegen Cornelius in demselben heisst es hier: „ea quae ex diverso in librum missum congesta fuerant acerbationibus criminosis respuimus“. Darnach scheint Novatian's Brief von einem Libell begleitet gewesen zu sein, welches die Angriffe auf Cornelius enthielt (cf. l. c.: „talia adversum te . . . scripta“, und c. 3: „nisi esset ex diverso discrepans factio, quae criminosis et calumniosis commentis suis collegarum pariter ac fratrum plurimorum turbaret mentes“. Dieses Schreiben Novatian's ist vielleicht identisch mit demjenigen, welches in dem Briefe Cyprian's an Antonian (ep. 55, 2) erwähnt ist: „Sed enim supervenerunt postmodum aliae litterae tuae . . . , in quibus animadverti animum tuum Novatiani litteris motum nutare coepisse [scil. in der Anerkennung des Cornelius]; cf. c. 3: „Quoniam video post primam sententiam epistulae tuae Novatiani litteris te esse conmotum . . . quod ne apud te vel apud quenquam Novatiani

litterae faciant, ut desiderasti, frater, rationem rei tibi breviter exponam“.

15. Mehrere Briefe römischer novatianisch gesinnter Confessoren nach Karthago und an andere Gemeinden (ann. 251).

Solche Briefe gehen aus dem Schreiben des Cornelius an Cyprian (ep. 49, 1) hervor; Confessoren, die Anfangs zu Novatian hielten, dann aber zu Cornelius übergehen wollten, gestanden ein, „quod per omnes ecclesias litterae calumniis et maledictis plenae eorum nomine frequenter missae fuissent et paene omnes ecclesias perturbassent“. Auch der sub Nr. 14 genannte „liber“ braucht nicht von Novatian selbst herzurühren, sondern kann im Namen der Confessoren ergangen sein. Nachträglich behaupteten nun diese Confessoren (l. c.): „circumventos se esse neque quae in istis litteris inessent scisse, tantummodo subscripsisse calliditate eius [Novatiani] circumductos“.

16. Ein oder mehrere Schreiben des römischen Bischofs Lucius in Bezug auf die Behandlung der Gefallenen (ann. 253).

Ep. 68, 5 (Cypr. ad Stephanum, episc. Rom.): „Servandus est antecessorum nostrorum beatorum martyrum Cornelii et Lucii honor gloriosus . . . ; illi . . . dandam esse lapsis pacem censuerunt et paenitentia acta fructum communicationis et pacis negandum non esse litteris suis signaverunt“.

17 u. 18. Zwei Briefe des römischen Bischofs Stephanus an Cyprian (ann. 254—257).

Stephanus hat den Brief, welchen ihm Cyprian in der Frage der Ketzertaufe gesandt hatte (ep. 72), beantwortet; aber die Antwort ist verloren; jedoch kennen wir einen Satz aus ihr, den Cyprian in ep. 74, 1 (ad Pompeium) citirt hat (auch vermögen wir uns ein ungefähres Bild von dem Brief zu machen): „Quia desiderasti in notitiam tuam perferri quid mihi ad litteras nostras Stephanus frater noster rescripserit, misi tibi rescripti eius exemplum, quo lecto magis ac magis eius errorem denotabis, qui haereticorum causam contra christianos et contra ecclesiam dei adserere conatur. nam inter cetera vel superba vel ad

rem non pertinentia vel sibi ipsi contraria quae imperite atque improvide scripsit, illud adiunxit, ut diceret: „Si qui ergo a quacumque haeresi venient ad vos, nihil innovetur nisi quod traditum est, ut manus illi inponatur in paenitentiam, cum ipsi haeretici proprie alterutrum ad se venientes non baptizent, sed communicent tantum“. Dass auch die Taufe der Marcioniten und anderer Häretiker gültig sei, scheint Stephanus ausdrücklich gesagt zu haben; denn Cyprian bemerkt c. 7: „in tantum Stephani fratris nostri obstinatio dura prorupit, ut etiam de Marcionis baptismo, item Valentini et Appelletis et ceterorum blasphemantium in deum patrem contendat filios deo nasci“; ferner c. 5: „Effectum baptismi maiestati nominis tribuunt, ut qui in nomine Iesu Christi ubicumque et quomodocumque baptizantur innovati et sanctificati iudicentur“. In dem Briefe muss ferner Stephanus mindestens schon angekündigt haben, dass er die Wiedertäufer aus der Kirche ausschliessen werde; denn Cyprian schreibt c. 8: „Dat honorem deo qui haeticorum amicus et inimicus christianorum sacerdotes dei veritatem Christi et ecclesiae unitatem tuentes abstinendos putat?“ Endlich bezieht sich die Verwahrung Cyprian's (ep. 71, 3) auf diesen Brief: „Nam nec Petrus . . . vindicavit sibi aliquid insolenter aut adroganter adsumpsit, ut diceret, se primatum tenere et obtemperari a novellis et posteris sibi potius oportere, nec despexit Paulum etc.“ Dennoch ist nicht anzunehmen, dass alles das, was wir über das Gebahren des Stephanus ep. 75 (Firmilianus ad Cypr.), c. 17 u. 25, sowie Sentent. LXXXVII episc., praef. lesen, in diesem Briefe gestanden hat; vielmehr ist ein letzter Brief des Stephanus an Cyprian anzunehmen, der die „superba“ des vorangehenden noch übertroffen hat. Ep. 75, 17 heisst es: . . . „aperta et manifesta Stephani stultitia, quod qui sic de episcopatus sui loco gloriatur et se successionem Petri tenere contendit, super quem fundamenta ecclesiae collocata sunt, multas alias petras inducat etc. . . . Stephanus qui per successionem cathedram Petri habere se praedicat“ c. 25: „et tamen non pudet Stephanum talibus adversus ecclesiam patrocinium praestare [scil. den Häretikern] et propter haeticos adserendos fraternitatem scindere, insuper et Cyprianum pseudo-christum et pseudoapostolum et dolosum operarium dicere“; cf. Sentent. LXXXVII episc., praef. (Cyprianus dixit): „neque

quisquam nostrum episcopum se episcoporum constituit [cf. ep. 69, 8: „primatum adsumere“] aut tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adigit“. [Ein sehr schroffes Schreiben des Stephanus nach Kappadocien, Galatien und Asien folgt aus dem 75. Brief (Firmil. ad Cypr.); ich gehe aber nicht näher auf dasselbe ein, weil es durch Euseb. VII, 5 bekannt ist und wir Genaueres über dasselbe aus unserer Sammlung nicht erfahren.] Worte des Stephanus aus seinen Briefen führt Firmilian (nach einem Schreiben Cyprian's) ep. 75, 5. 6 etc. an, cf. unten sub Nr. 35. Auch das, was Cyprian ep. 69, 7 anführt zu Gunsten Novatian's, scheint auf Stephanus zurückzugehen.

19. Ein Brief des römischen Bischofs Stephanus nach Spanien (ann. 254/5).

Ep. 67, 5 (Cypr. und eine afrik. Synode an die Kirchen in Legio, Asturica und Emerita): „Basilides post crimina sua detecta et conscientiae etiam propriae confessione nudata Romam pergens Stephanum collegam nostrum longe positum et gestae rei ac veritatis ignarum fefellit, ut exambiret reponi se iniuste in episcopatum de quo fuerat iure depositus. hoc eo pertinet ut Basilidis non tam abolita sint quam cumulata delicta, ut ad superiora peccata eius etiam fallaciae et circumventionis crimen accesserit. neque enim tam culpandus est ille cui negligenter obreptum est quam hic execrandus qui fraudulentè obrepsit“. Basilides war von seiner Gemeinde grober Vergehungen wegen rechtmässig abgesetzt worden. Er hatte sich dann nach Rom begeben, um durch Stephanus seine Wiedereinsetzung zu erlangen, und hatte sie durchgesetzt. Stephanus hatte sich aller Wahrscheinlichkeit nach durch ein Doppeltes bestimmen lassen: (1) durch die seit Kallist in Rom geltende Praxis, die Absetzung eines Bischofs durch die Gemeinde für ungültig zu erklären, (2) durch den Umstand, dass Basilides den römischen Bischof als Richter in dieser Sache anerkannt und ihm damit eine oberbischöfliche Gewalt zugesprochen hatte. Dies Urtheil, dass Basilides rechtmässiger Bischof sei und bleibe, muss Stephanus den Spaniern durch ein Schreiben mitgetheilt haben, welches zur Kenntniss Cyprian's gebracht worden ist. — Ob Stephanus die Schreiben nach Gallien und Afrika gerichtet hat, welche Faustinus von Lyon und Cyprian wünschten (ep. 68), wissen wir nicht.

20. Ein anonymes Schreiben im Ketzertaufstreit (ann. 255/6).

Ich stelle dieses Schreiben hierher, obgleich es nicht ganz sicher ist, dass es aus Rom stammt. Für Rom, bez. für Stephanus als Verfasser spricht der Inhalt und die Erwähnung des Marcion, der in Afrika kaum eine Rolle spielte. Das Schreiben bekämpfte die Wiedertaufe. Der Brief war vom Bischof Jubajan an Cyprian eingesandt worden [dies spricht gegen Rom; denn ein römisches Schreiben brauchte Cyprian doch nicht erst durch einen Provinzialbischof kennen zu lernen]; auch der ursprüngliche Adressat ist unbekannt. Ep. 73 (Cypr. ad Jubaian.) c. 4: „Plane quoniam inveni in epistula cuius exemplum ad me transmisisti scriptum esse quod quaerendum non sit quis baptizaverit, quando is qui baptizatus sit accipere remissam peccatorum poterit secundum quod credidit [eine wichtige Formulierung!], praetereundum hunc locum non putavi, maxime cum in eadem epistula animadverterim etiam Marcionis fieri mentionem, ut nec ab ipso venientes dicat baptizari oportere, quod iam in nomine Iesu Christi [Taufe auf den Namen Christi allein!] baptizati esse videantur, cf. c. 5: „de Marcione solo, cuius mentio in epistula a te ad nos transmissa facta est, examinemus an possit baptismatis eius ratio constare“. Ob die Behauptungen der „quidam“, über die in dem Briefe an Jubajan referirt wird, dem anonymen Schreiben entstammen (s. c. 9. 13. 14. 16. 22. 23. 24. 25), steht dahin, ist aber wahrscheinlich. „Quod autem quidam dicunt eis qui in Samaria baptizati fuerant advenientibus apostolis Petro et Johanne tantum super eos manum impositam esse . . . , rebaptizatos tamen eos non esse“ und „Proinde frustra quidam qui ratione vincuntur consuetudinem nobis opponunt“; ferner: „Quod quidam dicunt, quasi ad haereticorum suffragium pertineat quod dixerit apostolus Paulus: ‚verum tamen omni modo, sive per occasionem sive per veritatem Christus adnuntietur“; weiter „Non est autem quod aliquis ad circumveniendam christianam veritatem Christi nomen opponat, ut dicat: ‚In nomine Iesu Christi ubicumque et quomocumque baptizati gratiam baptismi sunt consecuti“; ferner „Quidam catecuminos nobis opponunt, si quis ex his antequam in ecclesia baptizetur in confessione nominis adprehensus fuerit et occisus, an spem salutis et praemium confessionis amittat, eo quod ex

aqua prius non sit renatus“; ferner: „Sed dicit aliquis: ‚quid ergo fiet de his qui in praeteritum de haeresi ad ecclesiam venientes sine baptismo admissi sunt?‘“; weiter: „Nec quisquam existimet haereticos, eo quod illis baptisma opponitur, quasi secundi baptismi vocabulo scandalizatos ut ad ecclesiam veniant retardari“; endlich „Et nunc apud quosdam de nostris haeticorum baptisma occupatum adseritur et invidia quadam quasi rebaptizandi baptizare post hostes dei nefas dicitur“. Über das Verhältniss des anonymen Schreibens zur pseudocyprianischen Schrift de rebaptismate will ich mich hier nicht aussprechen.

21. Ein Rescript des Kaisers Valerian nebst einem Schreiben an die Praesides (ann. 258).

Ep. 80, 1 (Cypr. ad Successum): „Sciatis eos venisse quos ad urbem propter hoc miseram, ut quomodocumque de nobis rescriptum fuisset, exploratam veritatem ad nos perferrent; multa enim varia et incerta opinionibus ventilantur. quae autem sunt in vero ita se habent, rescripsisse Valerianum ad senatum, „ut episcopi et presbyteri et diacones in continenti animadvertantur, senatores vero et egregii viri et equites Romani „dignitate amissa etiam bonis spolientur et si ademptis „facultatibus christiani perseveraverint, capite quoque multentur, matronae ademptis bonis in exilium relegentur, Caesariani autem quicumque vel prius confessi fuerant vel nunc „confessi fuerint confiscentur et vincti in Caesarianas possessiones descripti mittantur“.

Subiecit etiam Valerianus imperator orationi suae exemplum litterarum quas ad praesides provinciarum de nobis fecit, quas litteras cotidie speramus venire.

Ich habe das Rescript hierher gestellt, obgleich es nicht zu den „verlorenen“ Briefen und Actenstücken gehört; aber da es sonst nicht bekannt und nicht vollständig ist und da die litterae ad praesides fehlen, so muss es hier eine Stelle finden. Formell — und nur auf die Form will ich eingehen — ist Mehreres hier interessant: (1) das Rescript ist ergangen, aber Cyprian vermochte den Wortlaut noch nicht festzustellen; ohne Weiteres schickte er daher Männer nach Rom, um den authentischen Wort-

laut zu erfahren ¹⁾; (2) das Rescript ad senatum wird auch „oratio“ genannt; es vertritt also eine kaiserliche Rede in senatu, was für die Natur der Rescripte lehrreich ist; (3) die Boten haben in Erfahrung gebracht, dass das Rescript in Abschrift den Statthaltern zugesandt worden ist nebst einem angehängten kaiserlichen Schreiben, welches wohl die Ausführungsbestimmungen enthalten hat (speciell in Bezug auf Cyprian?). Dass die Kleriker am strengsten behandelt werden, da bei ihnen die Bedingung fortfällt: „si christiani perseveraverint“, ist lehrreich. Maximinus und Decius schon hatten sich am strengsten gegen die Kleriker, namentlich gegen die Bischöfe, gewendet. Cyprian hat uns (ep. 55, 9) ein hier einschlagendes Wort des Decius (oder Gallus?) aufbewahrt: „Cornelius sedit intrepidus Romae in sacerdotali cathedra eo tempore cum tyrannus infestus sacerdotibus dei fanda atque infanda comminaretur, cum multo patientius et tolerabilius audiret levare adversus se aemulum principem quam constitui Romae dei sacerdotem“. — Das Edict des Decius gegen die Christen kann aus den Briefen Cyprian's allein nicht reconstruiert werden, wohl aber zum Theil aus ihnen und seiner Schrift de lapsis.

II. Vorecyprianische afrikanische Actenstücke.

22. Das Decret der unter Agrippinus gehaltenen karthaginienensischen Synode über die Ketzertaufe (nicht später als c. 225).

Ep. 71, 4 (Cypr. ad Quintum): „Quod quidem [die Ungültigkeit der von Ketzern gespendeten Taufe] et Agrippinus bonae memoriae vir cum ceteris coepiscopis suis qui illo tempore in provincia Africa et Numidia [Mauretania fehlt] ecclesiam domini gubernabant statuit et librata consilii communis examinatione firmavit. quorum sententiam religiosam et legitimam, salutarem fidei et ecclesiae catholicae congruentem, nos etiam secuti sumus“. Cf. ep. 73, 3 (Cypr. ad Jubaian.): „Apud nos non

1) Ich glaube nicht, dass „urbs“ Karthago bedeutet; s. das „praefecti in urbe“ c. 1 fin.

nova aut repentina res est ut baptizandos censeamus eos qui ab haereticis ad ecclesiam veniunt, quando anni sint iam multi et longa aetas, ex quo sub Agrippino bonae memoriae viro convenientes in unum episcopi plurimi hoc statuerint atque exinde in hodiernum tot milia haereticorum in provinciis nostris ad ecclesiam conversi rationabiliter et libenter amplexi sint, ut . . . baptismi gratiam consequerentur“. Nach Augustin (de unico bapt. c. Petil. 13 [22]) waren es 70 Bischöfe. Sicher lässt sich die Zeit der Synode nicht bestimmen; Cyprian's „multi anni et longa aetas“ rät, nicht über c. 225 herunterzugehen.

23. Das Decret einer karthaginensischen Synode betreffend das Verbot, dass Kleriker testamentarisch zu Curatoren eingesetzt werden (ann. ± 247).

Ep. 1, 1 (Cypr. ad eccl. Furnis consist.): „Iam pridem in concilio episcoporum statutum est, ne quis de clericis et dei ministris tutorem vel curatorem testamento suo constituat, quando singuli divino sacerdotio honorati et in clerico ministerio constituti non nisi altari et sacrificiis deservire et precibus atque orationibus vacare debeant, cf. c. 2: „Quod episcopi antecessores nostri religiose considerantes et salubriter providentes censuerunt ne quis frater excedens ad tutelam vel curam clericum nominaret, ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo nec sacrificium pro dormitione eius celebraretur et ideo Victor, cum contra formam nuper in concilio a sacerdotibus datam Geminium Faustinum presbyterum ausus sit tutorem constituere, non est quod pro dormitione eius apud vos fiat oblatio aut deprecatio aliqua nomine eius in ecclesia frequentetur, ut sacerdotum decretum religiose et necessarie factum servetur a nobis“. Die Bestimmung dieses vorecyprianischen afrikanischen Concils (man beachte auch die Terminologie „statutum est“, „censuerunt“, „forma“, „decretum“) ist von hoher Bedeutung, da es eine wichtige Stufe innerhalb der Geschichte der Loslösung des Klerus vom bürgerlichen Leben bedeutet. Merkwürdig ist, dass erst gesagt ist, das Concil sei „iam pridem“ gehalten, dann „nuper“. Dasselbe Concil muss gemeint sein. Im Muratorischen Fragment (c. ann. 200) wird vom Hirten des Hermas gesagt, er sei „nuperrime